THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 303/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 13 tháng 3 năm 2007

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Tổ chức cuộc vận động kỷ niệm 60 năm ngày

Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2007)

_________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng ngày 29 tháng 06 năm

2005;

Căn cứ Chỉ thị số 07/CT-TW ngày 14 tháng 12 năm 2006 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác thương binh, liệt sĩ, người có

công và phong trào "Đền ơn đáp nghĩa";

Căn cứ Quy chế về mối quan hệ công tác giữa Chính phủ với Ủy ban Trung ương

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ban hành ngày 24 tháng 04 năm 1996; sau khi thống

nhất với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Tổ chức cuộc vận động kỷ niệm 60 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ ở các

cấp, các ngành, các đoàn thể, lực lượng vũ trang trong cả nước một cách thiết thực,

sâu rộng nhằm tiếp tục phát huy truyền thống "Uống nước nhớ nguồn", "Đền ơn đáp

nghĩa", chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công với cách

mạng.

Điều 2. Tổ chức cuộc vận động nhằm đạt được các yêu cầu sau đây:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D14352

1. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng và

Nhà nước, về thực hiện công tác thương binh, liệt sĩ; tuyên truyền lời kêu gọi của

Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về phát động năm cao

điểm phong trào "Đền ơn đáp nghĩa", hướng tới kỷ niệm 60 năm ngày Thương binh -

Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2007).

2. Vận động nhân dân, các cơ quan, đoàn thể, các tổ chức xã hội, các đơn vị kinh tế

tham gia đóng góp xây dựng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa"; tổ chức thăm hỏi, giúp đỡ,

chăm sóc người có công, đỡ đầu con liệt sĩ, con thương binh; nâng cấp, tu bổ các

công trình ghi công liệt sĩ.

3. Đổi mới, hoàn thiện công tác quản lý trong lĩnh vực người có công, tăng cường

công tác kiểm tra, thanh tra chống các hiện tượng tiêu cực trong lĩnh vực người có

công.

4. Biểu dương, khen thưởng người có công tiêu biểu, thân nhân người có công tiêu

biểu; tập thể và cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào "Đền ơn đáp nghĩa".

Điều 3. Các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp phối hợp với Ban Thường trực Ủy

ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chỉ đạo, tổ chức thực hiện cuộc vận

động, triển khai ngay các công việc sau đây:

1. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm:

- Hướng dẫn thực hiện đầy đủ các chính sách theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công

với cách mạng;

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

Báo Nhân dân tổ chức tổng kết phong trào "Đền ơn đáp nghĩa", biểu dương các tập

thể và cá nhân tiêu biểu;

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền

kỷ niệm 60 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

2. Bộ Văn hoá - Thông tin có trách nhiệm hướng dẫn tổ chức các hoạt động thông

tin, tuyên truyền kỷ niệm 60 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

3. Bộ Quốc phòng, Bộ Công an tiếp tục đẩy mạnh phong trào "Đền ơn đáp nghĩa",

công tác tìm kiếm, cất bốc quy tập mộ liệt sĩ, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm